
 

 

 

Program rozvoje obce 

Střelice  

 

na období 2024-2030 

  



 

2 
 

 Obsah 
Úvod ........................................................................................................................................................ 3 

Analytická část ......................................................................................................................................... 4 

1. Charakteristika obce .................................................................................................................... 4 

1.1 Území ................................................................................................................................... 4 

1.2 Obyvatelstvo ........................................................................................................................ 5 

1.3 Hospodářství a situace na trhu práce .................................................................................. 8 

1.4 Infrastruktura .................................................................................................................... 11 

1.5 Občanská vybavenost a služby .......................................................................................... 14 

1.6 Životní prostředí ................................................................................................................ 18 

1.7 Správa obce ....................................................................................................................... 19 

1.8 Názory veřejnosti, podnikatelů a neziskových organizací ................................................. 24 

2. Východiska pro návrhovou část................................................................................................. 32 

2.1 SWOT analýza .................................................................................................................... 32 

2.2 Vazby na další koncepční dokumenty ............................................................................... 33 

Návrhová část ........................................................................................................................................ 34 

3. Strategická vize .......................................................................................................................... 34 

3.1 Vize .................................................................................................................................... 34 

3.2 Dlouhodobé strategické cíle .............................................................................................. 35 

4. Opatření a aktivity ..................................................................................................................... 35 

5. Podpora realizace programu ..................................................................................................... 41 

Seznam příloh .................................................................................................................................... 43 

 

  



 

3 
 

 Úvod 

Program rozvoje obce je dle zákona č. 128/2000 Sb., o obcích základním plánovacím dokumentem 

obce. Jde o hlavní nástroj řízení rozvoje obce Střelice. Smyslem tvorby tohoto dokumentu bylo na 

základě popsání aktuální situace v obci vycházející z územního plánu obce, ze současného 

demografického, sociálního, kulturního a ekologického stavu, názorů občanů a diskuse pracovní 

skupiny formulovat představy o budoucnosti obce včetně navržení aktivit, které pomůžou tyto 

představy dosáhnout. 

Proces tvorby tohoto dokumentu probíhal v průběhu roku 2023 na období 2024-2030. Hlavním 
řešitelem za obec byl pan starosta obce Jiří Vašulín, mezi další členy realizačního týmu patřila Rada 
obce. Strategický dokument vznikl ve spolupráci s MAS Bobrava.  

V rámci procesu tvorby tohoto strategického dokumentu bylo rovněž uskutečněno dotazníkové šetření 
mezi místními obyvateli, podnikateli a neziskovými organizacemi s cílem zachytit jejich názory a 
podněty na budoucí rozvoj obce.  

  



 

4 
 

 Analytická část 
 

1. Charakteristika obce 

1.1 Území  
Obec Střelice je situována v Jihomoravském kraji v okrese Brno-venkov na katastrálním území o rozloze   

1 467 ha. Střelice přísluší správnímu obvodu ORP Šlapanice a od března roku 2015 jsou členem Místní 

akční skupiny Bobrava, z.s.  

Obec je součástí brněnské aglomerace těsně sousedící s jihozápadní částí města Brna, které je od obce 

vzdálené 7 km. Dalším významnějším spádovým sídlem jsou města Rosice a Ivančice vzdálené 

východně přibližně 10 km. Obec dále sousedí s obcemi Troubsko (severně 2 km), Ostopovice 

(severovýchodně 3 km), Nebovidy (východně 4 km), Radostice (jihozápadně 5 km) a s obcí Omice 

(severozápadně 7 km). 

Obr. 1 Umístění obce na mapě 
 Zdroj: www.maps.google.cz 

Katastrální území Střelic je převážně kulturní krajinou. Okolí obce je z velké části obklopeno ornou 

půdou, při jižní, východní a západní hranici je území pokryto lesními porosty. Značná část katastru obce 

je rovinatá, od severovýchodu se svažuje k jihu a západu do údolí říčky Bobrava. Nejvyšší převážně 

zalesněná Vysoká hora s nadmořskou výškou 361 metrů se nachází v jižní části katastru obce. Výstavba 

domů obce je situována v prostřední části katastrálního území obce v průměrné nadmořské výšce 278 

m n.m. Počet domů vybudovaných na území obce bylo dle SLDB 2021 863. Severovýchodní část 

katastru tvoří významnou rekreační oblast, ve které se nachází chatová a zahrádkářská oblast o rozloze 

cca 50 ha, zde je vystavěno 204 chat.  

Na významné části katastrálního území obce Střelice se rozprostírá přírodní park Bobrava, přičemž jižní 

hranici katastru téměř kopíruje tok říčky Bobrava, která přírodním parkem protéká a odděluje území 



 

5 
 

od sousedních obcí Ořechov a Radostice. Park je obecně chráněným územím, nalézají se zde dvě 

maloplošná zvláště chráněná území – Střelický les a Střelická bažinka. 

Historické souvislosti 

Nejstarší dochovaný písemný záznam pojmenování obce - Strzielcz – pochází z latinské zakládací listiny 

kartuziánského kláštera z roku 1375. V 15. století písaři česky psaných dokumentů užívali pojmenování 

Strylicz, Strzilicz i Strzielicz.  

Živá lidová tradice po dlouhá staletí vypráví, že ve Střelicích sídlili zeměpanští střelci, chránící obchodní 

cestu procházející obcí z Brna do Ivančic a dále až do Znojma, a že jejich opevněný dvorec stával 

pravděpodobně někde v blízkosti nynějšího farního kostela. Uvedenou domněnku podporuje i ráz 

okolního terénu a celého takzvaného horního konce vesnice – kdysi ze severu chráněného bažinatým 

údolím potoka, na západě a jihu hlubokými stržemi v nynějších ulicích Pod Lipami a Trpín i přes mocné 

nánosy a navážky dodnes znatelnými a na východní straně umělým příkopem. Také starobylý název 

lesa Lotrůvka rozprostírajícího se na jižní hranici střelického území ukazuje na jistou souvislost se 

střežením zmíněné obchodní cesty. Od sídla zeměpanských střelců odvozují střeličtí obyvatelé i název 

své obce. Jako důkaz pravděpodobnosti tohoto starobylého místního výkladu může sloužit i volba 

střely a šípu za jedno z pečetních znamení obce použitého již na první pečeti z roku 1589.  

 

1.2 Obyvatelstvo 

Demografie  

V obci Střelice, která se rozkládá na území o rozloze 1 467,28 hektarů, žilo ke dni 31. prosince 2022 

celkem 3 226 obyvatel. Průměrná hustota zalidnění činí 219,9 obyvatel na čtvereční kilometr. Toto číslo 

překračuje průměrnou hustotu zalidnění v okrese Brno-venkov, která činí 154 obyvatel na čtvereční 

kilometr. Je třeba však poznamenat, že tato hodnota je zkreslená v důsledku toho, že značná část 

obyvatel žije pouze v zastavěné části katastrálního území obce, kde hustota zalidnění je výrazně vyšší. 

Počet obyvatel obce Střelice za období let 1980 až 2022 vykazuje neustávající růst. V letech 1980 až 

1989 došlo k poklesu počtu obyvatel z původních 2 658 obyvatel o přibližně 220 obyvatel. Následně 

můžeme pozorovat dlouhodobý pozvolný růst počtu obyvatel, který trvá až do roku 2006, za dobu 

zhruba 15 let přibylo v obci pouze 200 obyvatel. Rokem 2007 začíná počet obyvatel skokově narůstat, 

do roku 2022 přibylo přes 600 nových obyvatel. Tento vývoj lze přičítat trendu suburbanizace, který je 

pozorovatelný zejména v okolí velkých měst po celé České republice. Obyvatelé z velkých měst se 

stěhují do sídel v jejich blízkosti, kde zakládají rodiny, což vede k zvýšení počtu obyvatel těchto lokalit. 

Růst počtu obyvatel je také ovlivněn obecným trendem celkového nárůstu populace jak v rámci obce 

s rozšířenou působností Šlapanice, tak v Jihomoravském kraji. Tento vývoj je očekáván i v budoucnosti. 

 



 

6 
 

 

Obr. 2 Vývoj počtu obyvatel v obci v letech 1980-2022 
Zdroj: Český statistický úřad, 2023, dostupné na www.czso.cz 

Velkou roli suburbanizace spojenou s nárůstem počtu obyvatel během posledních let rovněž dokazuje 

migrační přírůstek (počet nově přistěhovalých obyvatel snížený o obyvatele odstěhované), který 

dlouhodobě převyšuje přirozený přírůstek – počet obyvatel narozených snížený o počet obyvatel 

zemřelých. Celkový přírůstek byl během posledních patnácti let, vyjma roku 2009 a 2012, kladný, 

přičemž dosahoval průměrné hodnoty 42 nových obyvatel obce. Přirozené přírůstky mají spíše 

zanedbatelný vliv na celkový přírůstek v obci. Je tedy patrné, že nárůst počtu obyvatel a budoucí 

prognózy spoléhají především na migrační přírůstky, které lze kvalifikovaně odhadnout v závislosti na 

dostupných plochách pro bydlení v obci i v jejím územním plánu. 

 

Obr. 3 Přirozený, migrační a celkový přírůstek v obci Střelice (k 31.12. daného roku) 
Zdroj: Český statistický úřad, 2023, dostupné na www.czso.cz 

2 300

2 400

2 500

2 600

2 700

2 800

2 900

3 000

3 100

3 200

3 300

Počet obyvatel k 31.12.

-20

0

20

40

60

80

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Přírůstek přirozený Přírůstek migrační Přírůstek celkový



 

7 
 

Dle věkové struktury v obci převažuje počet ekonomicky aktivních obyvatel ve věkové skupině 15-64 

let, kterých ve Střelicích žije 61,3 % z celkového počtu obyvatel (k 31. 12. 2022). Počet dětí do 14 let 

(20,1 %) je vyšší, než počet seniorů ve věku 65 let a více (18,6 %).  Dle uvedených údajů se dá 

předpokládat, že oproti předchozím letům se trend stárnutí zpomalil a začíná převládat 

předproduktivní složka obyvatelstva oproti kategorii seniorské. Obrat v trendu stárnutí můžeme 

pozorovat v posledních dvou letech, kdy se na tom značně podílí i migrační přírůstek obyvatelstva. 

 

Obr. 4 Obyvatelstvo podle věkových kategorií k 31.12. daného roku 
Zdroj: Český statistický úřad, 2023, dostupné na www.czso.cz 

Tab. 1 Věková struktura obyvatelstva v obci  

Věková struktura 
k 31.12.2022 

celkem v % 

Střelice Brno-venkov Střelice Brno-venkov 

0-14 647 42 949 20,1 % 18,6 % 

15-64 1 978 145 297 61,3 % 62,9 % 

65 a více 601 42 810 18,6 % 18,5 % 

celkem 3226 231 056 100,0 % 100,0 % 
Zdroj: Český statistický úřad, 2023, dostupné na www.czso.cz 

Poslední známé údaje o vzdělanostní struktuře obyvatel obce pochází ze SLDB (Sčítání lidí, domů a 

bytů) z roku 2021.  Dle těchto údajů má převažující počet obyvatel Střelic ve věku 15 let a více dosaženo 

středoškolské vzdělání, konkrétně se jedná o 1475 obyvatel, tj. 59,3 %. Z toho 616 obyvatel dosáhlo 

středního vzdělání s vyučením a 859 obyvatel úplného středního vzdělání s maturitou. Dále lze 

pozorovat klesající počet obyvatel bez vzdělání oproti předchozímu SLDB z roku 2011 (2011 – 74, 2021 

– 17) a naopak vzrůstající počet obyvatel s dokončeným vysokoškolským vzděláním (2011 – 371, 2021 

– 588). Lze očekávat další nárůst obyvatel se vzděláním vyšším než středoškolským, neboť se 

v současné době úroveň dosaženého vzdělání obyvatel zvyšuje. To je způsobeno zejména poptávkou 

na trhu práce a zvyšujícími se požadavky na zaměstnance.  

548 557 569 600 647

1 885 1 886 1 906 1 911 1 978

591 593 597 592 601

  0

  500

 1 000

 1 500

 2 000

 2 500

2018 2019 2020 2021 2022

0-14 15-64 65 a více



 

8 
 

 

Obr. 5 Vzdělanoství struktura obyvatel obce Střelice dle SLDB 2021 
Zdroj: Český statistický úřad, 2023, dostupné na www.czso.cz 

 

1.3 Hospodářství a situace na trhu práce 

Podnikatelské prostředí 

Přes velikost obce Střelice a přítomnost města Brna v blízkosti bylo v obci v roce 2022 registrováno 705 

podnikatelských subjektů, z toho 447 těchto subjektů vykazovalo aktivitu. Jedná se především o menší 

podniky a drobné podnikatele. Z celkového počtu registrovaných subjektů podnikající fyzické osoby 

představují 73,2 %, tj. 516 subjektů. Jedná se o osoby podnikající převážně dle živnostenského zákona. 

Pouze 11 z těchto osob je registrováno jako zemědělští podnikatelé. Zbylých 26,8 % pak představují 

právnické osoby s většinovým zastoupením obchodních společností.  

V obci aktivně působilo ke konci roku 2022 285 ekonomických subjektů bez zaměstnanců, 69 

mikropodniků s počtem do 9 zaměstnanců, 14 malých podniků a čtyři střední podniky.  

Aktivní ekonomické subjekty v roce 2022 vykazovaly činnost zejména v následujících oblastech: 

velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba motorových vozidel – 80 subjektů a celkově oblast 

průmyslu – 80 subjektů, tj. 35,8 % všech aktivních subjektů v obci. Dále následuje odvětví profesní, 

vědecké a technické činnosti (69 subjektů), stavebnictví (59 subjektů), ostatní činnosti (30 subjektů) a 

oblast zemědělství, lesnictví a rybářství (27 subjektů). Dle charakteru uvedených odvětví většina těchto 

subjektů vykonává svoji činnost mimo území obce. V katastrálním území obce se nenachází velké 

průmyslové zóny, převažuje zde ráz kulturní a rekreační.  

 

 

 

 

0,68%

12,21%

24,75%

34,51%

1,37%

23,62%

2,85%

bez vzdělání

základní vč. neukončeného

střední vč. vyučení
(bez maturity)

úplné střední (s maturitou), vč.
nástavbového a pomaturitního

vyšší odborné, konzervatoř

vysokoškolské

nezjištěno



 

9 
 

Tab. 2 Ekonomické subjekty dle odvětví k 31.12.2022  

Registrované  
podniky 

Podniky se  
zjištěnou 
aktivitou 

Celkem 705 447 

A Zemědělství, lesnictví, rybářství 38 27 

B-E Průmysl celkem 114 80 

F Stavebnictví 93 59 

G Velkoobchod a maloobchod; 
opravy a údržba 
motorových vozidel 

118 80 

H Doprava a skladování 21 15 

I Ubytování, stravování  
a pohostinství 

29 14 

J Informační a komunikační činnosti 16 12 

K Peněžnictví a pojišťovnictví 4 2 

L Činnosti v oblasti nemovitostí 33 13 

M Profesní, vědecké a technické činnosti 90 69 

N Administrativní a  
podpůrné činnosti 

16 10 

O Veřejná správa a obrana, povinné 
sociální zabezpečení 

2 2 

P Vzdělávání 12 9 

Q  Zdravotní a sociální péče 10 8 

R Kulturní, zábavní  
a rekreační činnosti 

14 5 

S Ostatní činnosti 63 30 

X nezařazeno . . 

Zdroj: Český statistický úřad, 2023, dostupné na www.czso.cz 

 

Obr. 6 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31.12.2022 
Zdroj: Český statistický úřad, 2023, dostupné na www.czso.cz 

Mezi největší zaměstnavatele, kteří mají dopad na život v obci patří: JASO DISTRIBUTOR, spol. s r.o. – 

velkoobchod s nápoji, Čepro a.s. – ropná rafinerie, EuroOil ČEPRO, a.s. - čerpací stanice, agriKomp 

Bohemia, s.r.o. – bioplynové stanice, LOKO TRANS S.R.O. – opravy lokomotiv a vagónů, Jetsurf.com – 

28569

14

4
75

Počet subjektů bez
zaměstnanců

Počet subjektů - 1 až 9
zaměstnanců (mikropodniky)

Počet subjektů - 10 až 49
zaměstnanců (malé podniky)

Počet subjektů - 50 až 249
zaměstnanců (střední podniky)

Nezjištěno



 

10 
 

prodej náhradních dílů a oblečení pro surf a skateboard, TRIXIE CZ, SE – chovatelské potřeby, H.A. 

Technik s.r.o. a Willig s.r.o.  

Většina uvedených má územní působnost místní, respektive regionální. Zejména subjekty podnikající 

v odvětví spedice, kurýrních služeb, poradenských služeb a obdobných pak vykazují přesah své činnosti 

až na úroveň národní. Obec spolupracuje s místními podnikateli, obrací se na ně v případě realizace 

menších akcí (cca do 50 tis. Kč) v oblastech stavebnictví, zemních prací, autodopravy, služeb atd.  

V případě větších akcí se následně mohou zapojovat do otevřených výběrových řízení. V obci se 

nenacházejí objekty vhodné pro podnikání, popř. brownfieldy. Dle stávajícího územního plánu však 

jsou v obci stále volné pozemky pro podnikání. Zájem o ně je průběžný. 

Zemědělskou činnost na katastru obce zajišťuje především ZEVO Střelice, a.s. Zaměřuje se především 

na rostlinnou výrobu, převažuje pěstování základních plodin jako je osev ozimé pšenice, jarního 

ječmene, kukuřice, cukrovky, ozimé řepky a vojtěšky. Společnost hospodaří na katastrech obcí Střelice, 

Troubsko, Ostopovice, Bosonohy a Starý Lískovec přibližně na 996 ha zemědělské půdy (z toho 970 ha 

orné půdy a 26 ha trav). Zbývající výměru pak obhospodařují drobní zemědělci. Živočišná výroba je 

následně zastoupena novou výkrmnou prasat, kravínem s hovězím dobytkem a stájemi taktéž pod 

společností ZEVO Střelice, a.s. ZEVO Střelice, a.s. obci poskytuje zdarma skladovací prostory pro posyp 

na údržbu chodníků a komunikací v zimních měsících a pro nakládku je možné využít její techniku. 

Trh práce  

V obci žilo ke konci roku 2022 1 978 ekonomicky aktivních1 obyvatel, tj. 61 % z celkového počtu 3 226 

obyvatel. Podíl nezaměstnaných osob2 v obci Střelice v období 2014-2022 zaznamenal znatelný pokles 

hodnoty. V roce 2014 byla hodnota ve sledovaném období nejvyšší, podíl nezaměstnaných osob se 

pohyboval kolem 4,5 %. V průběhu následujících dvou let došlo k poklesu na hodnotu okolo 2,2 % (41 

nezaměstnaných) a dále až do roku 2022 můžeme pozorovat oscilaci podílu nezaměstnaných v rozmezí 

hodnot maximálně 2 až 2,5 % (mezi 40 – 47 nezaměstnanými).  

 
Obr. 7 Podíl nezaměstnaných osob v obci Střelice v období 2014-2022 (k 31.12.) 
Zdroj: Portál MPSV, 2023, dostupné z https://data.mpsv.cz/ 

                                                           
1 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo – obyvatelé ve věku 15-64 let    
2Podíl nezaměstnaných osob – ukazatel od ledna roku 2013 nahrazující ukazatel registrované míry nezaměstnanosti v ČR. 

Vyjadřuje podíl dosažitelných uchazečů o zaměstnání ve věku 15–64 let ze všech obyvatel ve stejném věku. 

0

0,5

1

1,5

2

2,5

3

3,5

4

4,5

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022



 

11 
 

Přestože obec samotná nabízí nízký počet pracovních příležitostí, nezaměstnanost není velkým 

problémem, neboť převážná většina obyvatel vyjíždí za prací do větších měst v okolí (zejména Brno). 

Dle SLDB 2021 vyjíždělo z obce celkem 1 552 obyvatel, z nichž 1088 občanů vyjíždělo za zaměstnáním 

a 464 osob do škol. Do jiného okresu kraje (Brno-město) pak za prací cestovalo celkem 67,4 % ze všech 

vyjíždějících za prací, tj. 733 občanů.   

1.4 Infrastruktura  

Technická infrastruktura  

Dodávka vody je v obci zajištěna veřejným vodovodem, na který je napojeno dle SLDB 2021 89,8 % 

obydlených domů. Zásobení vodou vlastními studnami je v obci minimální, poslední SLDB uvádí 7,9 % 

domů, jež jsou zásobovány vodou pouze ze soukromého zdroje. Soukromé studny se využívají převážně 

jako zdroj užitkové vody. Vodovodní síť je v majetku obce Střelice, obec je členem Svazku vodovodů a 

kanalizací Ivančice. Uvedené sdružení má smluvně zajištěn provoz a údržbu vodovodní a kanalizační 

sítě včetně provozu ČOV s Vodárenskou akciovou společností. Stav vodovodní i kanalizační sítě v obci 

je vyhovující, voda rozváděná v obci je zdravotně nezávadná a vyhovující pro pití dle ČSN a umožňuje 

napojení i dalších objektů3.  

V obci dále funguje jednotná kanalizace. Likvidaci odpadních vod obce zajišťuje ČOV, která je zde 

vystavěna od roku 2006. ČOV je v majetku Svazku pro vodovody a kanalizace Ivančice. V současné době 

připravuje Svazek vodovodů a kanalizací Ivančice, jakožto investor, navýšení kapacity stávající ČOV 

Střelice, kdy se počítá též s významným finančním zapojením obce samotné. Dle SLDB 2021 bylo ze 775 

obydlených domů 76,6 % domů připojeno na kanalizační síť, 19,9 % domů pak odvádí odpadní vody do 

vlastní žumpy/jímky a vlastní ČOV má pouze 6 domů.   

Další část inženýrských sítí představuje plynovod, na který je napojeno 87,4 % domácností (dle SLDB 

2021). Obec v současné době neplánuje rozšíření stávající sítě plynovodu. K podpoře rozšíření 

plynofikace by přistoupila pouze v případě další výstavby v obci. Stávající kapacita vedení elektrické 

energie je ve vyhovujícím stavu, napojeny jsou všechny domácnosti.  

V celé obci je vybudováno veřejné osvětlení.  

V obci je kabelový internet, obec dále disponuje bezdrátovým připojením k internetu, jehož pokrytí je 

dostatečné, neboť na území Střelic i v jejich okolí působí poskytovatelé bezdrátového internetového 

připojení.  

Obec si v roce 2023 nechala zpracovat energetickou koncepci. Na obecních budovách jsou postupně 

umisťovány FVE s cílem stát energeticky soběstačnou s několika ostrovními systémy v rámci obce.  

Odpadové hospodářství  

Svoz komunálního odpadu a tříděných složek zajišťuje firma Recovera Využití zdrojů a.s.  V obci probíhá 

1krát za 14 dní svoz komunálního odpadu a skla a jednou za týden pak odvoz papíru, plastů a 

bioodpadu. Občané též mohou ukládat do speciálních nádob použité kuchyňské oleje, u těch je svoz 

zajištěn jednou za tři měsíce. Za svoz komunálního odpadu platí občané roční poplatek. Ve Střelicích je 

celkem 21 stanovišť na tříděný odpad s kontejnery pro různé komodity. Současný systém je 

nevyhovující s ohledem na neustálé navyšování nákladů na svoz odpadů. 

                                                           
3 ČSN – České technické normy 



 

12 
 

Sběr speciálního odpadu (nebezpečný, objemný, technické plasty, dřevo, směsné stavební odpady, 

stavební suť, kovy, elektropřístroje, větší množství bioodpadu) a také kartony zajišťuje sběrný dvůr.  

Územní plán a komplexní pozemkové úpravy 

Obec má zpracován územní plán z roku 2009, od uvedeného roku došlo ke změně územního plánu 

jednou, a to v roce 2014. V územním plánu jsou zaznačeny plochy určené k zastavění. V územním plánu 

je k dispozici několik lokalit, které jsou vyčleněny jako průmyslová zóna. Obec v tuto chvíli nevlastní 

pozemky v uceleném tvaru, které by mohla nabídnout potencionálním podnikatelům. 

Nyní obec zpracovává nový územní plán, který by měl být schválen v roce 2024.   

V obci byly realizovány mezi lety 1993-2003 komplexní pozemkové úpravy (KPÚ). Zápis do katastru 

nemovitostí proběhl v březnu 2004. Podnětem pro zahájení KPÚ byla žádost vlastníků nadpoloviční 

výměry zemědělské půdy. 

Dopravní infrastruktura  

Obcí prochází silnice III. třídy č. 15275 vedoucí z obce Nebovidy dále směrem na Troubsko. Dále se 

jedná o silnici III. třídy č. 3945 a silnici III. třídy 3948, které procházejí obcí. Zbytek silnic v obci tvoří 

místní komunikace. Spádovost prvního nájezdu nepříliš vzdálené dálnice D1 míjející jižní okraj města 

Brna je 13 km.  

Intenzita dopravy dle údajů ze Sčítání dopravy 2020 byla měřena na příjezdové komunikaci ze směru 

od Ostopovic, kudy denně projede 3 001 až 5000 vozidel. Přímo přes obec pak po komunikaci č. 3945 

projede 1001-3000 vozidel/den. Provoz a nedodržování povolené rychlosti hodnotili občané 

v dotazníkové šetření jako jeden z nejnebezpečnějších jevů. 

 

Obr. 8: Intenzita silničního provozu v obci Střelice a okolí dle CSD 2020 
Zdroj: Celostátní sčítání dopravy 2020, ŘSD, dostupné na: https://scitani.rsd.cz/CSD_2020 

Dopravní infrastruktura v obci obecně se potýká s řadou problémů, stav komunikací je v nevyhovujícím 

stavu a vyžaduje opravu. Nejproblematičtější je především stav krajských komunikací. Obec má příslib 

od kraje, že po dokončení II. etapy modernizace elektrifikace trati Brno – Zastávka u Brna by mělo dojít 

k rekonstrukci krajské komunikace. Špatný stav a rychlé opotřebení povrchu silnic je způsobeno 

především těžkou dopravou, neboť obcí projíždí velké cisterny a kamiony, zejména firmy Čepro a.s. 

zabývající se skladováním, přepravou a prodejem ropných produktů. Projevem uvedeného je zvýšená 

hlučnost a prašnost v obci.  



 

13 
 

Další problém představuje nedostatek parkovacích míst. Majitelé tak odstavují svá vozidla na 

chodnících či zelených plochách, které tímto ničí a občanům nezbývá než vozidla obcházet a mnohdy 

jsou nuceni vstupovat do komunikací, kde vznikají nebezpečné situace.  

Cyklistické spojení na území katastru obce rovněž není vyhovující. Na území obce Střelice se nenachází 

žádná cyklostezka, prochází tudy pouze naučná cyklotrasa přírodním parkem Bobrava. Cyklospojení 

pak chybí do obce Nebovidy a do Radostic a Ostopovic – tudy lze však k přepravě částečně využít 

zmíněné naučné cyklotrasy přírodním parkem Bobrava.  

Ve spolupráci s DSO Šlapanice je řešena výstavba cyklostezky Střelice-Troubsko-Ostopovice a Magistrát 

města Brna by měl následně pokračovat na Starý Lískovec a Brno. V současnosti v této věci probíhá 

výkup pozemků a příprava projektové dokumentace. Dále obec řeší své napojení na stávající cyklotrasu 

přírodním parkem Bobrava, na jejíž realizaci získalo od JMK dotaci.  

Dopravní obslužnost 

Obec Střelice je součástí Integrovaného dopravního systému Jihomoravského kraje, který zaručuje 

efektivní napojení obcí JMK na veřejnou dopravu. V obci se nachází šest autobusových zastávek, 

všechny v tarifním pásmu 410. Autobusové spojení je zajištěno linkou 404 na trase Střelice-Troubsko-

Ostopovice-Brno. Chybí přímé spojení do sousedních obcí Nebovidy a Ořechov a na městskou část 

Brno-Bystrc a Žebětín. 

Častější spojení do Brna občanům Střelic umožňuje vlaková doprava. Ta je zajištěna na trase Střelice-

Brno, opět v tarifním pásmu 410. Po dokončení II. etapy elektrifikace trati by mělo dojít ke 

zintenzivnění vlakového spojení směr Brno.  

Obec přispívá na zajištění IDS JMK. Pro rok 2023 příspěvek činil 100 Kč na občana. Nadstandard obec 

neplatí. 

  



 

14 
 

1.5 Občanská vybavenost a služby 

Bydlení 

Ve Střelicích se nacházelo dle SLDB 2021 celkem 863 domů, z nichž 775 domů bylo obydlených a 88 

neobydlených. Převládajícím typem budov je rodinný dům, těch bylo z celkového počtu obydlených 

celkem 753, dále 12 domů bytových a 10 ostatních budov. Dle vlastnické struktury jsou nejčastějšími 

vlastníky obydlených domů fyzické osoby, 17 obydlených domů je ve spoluvlastnictví vlastníků bytů a 

dva domy pak vlastní obec či stát. V obci převažují domy nejčastěji se 2 nadzemními podlažími (498 

domů) následované jednopodlažními, přízemními domy (226). Na katastru obce se rovněž nachází 

chatová oblast se zhruba 204 objekty. Jeden bytový dům v majetku Československé církve husitské je 

využíván pro bydlení sociálního typu. 

Od roku 2001 počet nově vystavěných domů narůstá rychleji než v předchozích desetiletích. Dle SLDB 

2021 bylo od roku 2001 postaveno 214 domů.  

Školství a vzdělávání 

Rodiče mohou své děti umístit do Mateřské školy Střelice, která je součástí Základní školy a Mateřské 

školy Střelice. Kapacita mateřské školy je 130 dětí a v současné době je prakticky naplněna. Mateřská 

škola disponuje pěti třídami, tři jsou v hlavní budově na ul. Školní, v areálu V Cihelně pak další dvě třídy. 

Probíhá stavba dvou nových tříd MŠ na ul. Školní celkem pro 48 dětí. V rámci této stavby též dojde ke 

zbudování samostatné kuchyně ze stávající výdejny jídel. 

Základní škola ve Střelicích je úplnou školou s devíti ročníky. Základní škola sídlí dohromady ve třech 

budovách, v hlavní budově na ulici Komenského funguje základní škola, školní družina a školní jídelna. 

Zbylé dvě budovy na ulicích Školní a V Cihelně slouží k činnosti uvedené mateřské školy. Při škole 

působí školní jídelna, která rovněž poskytuje závodní stravování zaměstnancům školy. ZŠ a MŠ Střelice 

dále využívá sportoviště – velkou a malou tělocvičnu, posilovnu a školní hřiště. Školu navštěvují nejen 

střelické děti, ale i děti z obcí Omice, Troubsko, Radostice a pár dětí z Prštic. 

Do budoucna je v ZŠ uvažováno o rozšíření kapacity. 

Základní školu navštěvovalo ve školním roce 2022/2023 celkem 451 žáků. Rejstříková kapacita základní 

školy je 500 žáků. 

Ve Střelicích dále působí od roku 1991 Základní umělecká škola Střelice. ZUŠ Střelice žákům nabízí 

vzdělávání v následujících oborech: hudební, taneční a výtvarný. ZUŠ dlouhodobě vykazuje plnou 

kapacitu tj. 250 žáků. Výuka probíhá denně v odpoledních hodinách ve Střelicích a na pobočce 

v Ostopovicích. Při ZUŠ působí několik hudebních souborů.  

Zdravotnictví  

Zdravotní služby v obci Střelice jsou poskytovány ve zdravotním středisku, kde ordinuje celkem 8 

lékařů. Konkrétně je jedná o dětského lékaře, dvě ordinace praktického lékaře pro dospělé, dva zubní 

lékaře. Mimo to v obci ještě působí zubní centrum Stolička s.r.o., kde jsou dvě zubní ordinace a dentální 

hygiena. Součástí střelického zdravotního střediska je i lékárna – výdejna léků. Občané mohou dále 

využít služeb lékařů v Troubsku a ve zdravotním středisku v Ořechově. Ze strany obce by byl zájem ještě 

rozšířit zdravotní služby o rehabilitaci a zkvalitnit služby gynekologické, které dlouhodobě nevyhovují.  

Do ordinací specialistů pak dojíždějí občané Střelic především do Brna, případně na pohotovost. O 

víkendu je v provozu LSPP v Brně. Pohotovostní službu pro dospělé zajišťuje Úrazová nemocnice Brno, 



 

15 
 

Ponávka 6, pohotovostní službu pro děti zajišťuje FN Brno, Černopolní 9. Zdravotnická záchranná 

služba pak vyjíždí do Střelic ze stanice Brno-Bohunice. 

Sociální péče 

V obci Střelice se nachází Zámeček Střelice, příspěvková organizace. Jsou zde poskytovány dvě sociální 

služby, a to domov pro osoby se zdravotním postižením a týdenní stacionář. Služby jsou poskytovány 

osobám od tří let věku s mentálním či kombinovaným postižením. Zřizovatelem domova je 

Jihomoravský kraj. V dosahu jsou však i specializovaná centra v Brně.  

Obec Střelice dále vlastní a provozuje dům s pečovatelskou službou s patnácti byty. O ubytované se 

starají 2 pečovatelky, které zajišťují doplňkové služby, např. nákupy, úklid. Bydlení je určeno pro 

soběstačné seniory.  

Dále do obce zajíždí terénní pečovatelská služba Oblastní charity Rajhrad. Kapacitně je však tato služba 

nedostatečná, nepřijímají nové klienty. Bylo navázáno jednání ohledně řešení této situace.  

Kultura  

Střelice nabízejí bohaté kulturní vyžití a pořádají společenské akce pro veřejnost po celý rok. Mezi 

tradiční události patří Mladé a Staré hody, Dožínky, maškarní ostatky a dětské karnevaly, různé 

předvánoční akce jako živý betlém, rozsvěcování vánočního stromu, prodejní výstavy a další. 

Organizace mnoha společenských událostí je zajišťována samotnou obcí ve spolupráci s místními 

spolky a zájmovými skupinami. Přes letní období se k setkávání občanů na kulturních akcích využívá 

prostranství u hasičské zbrojnice, kde jsou organizovány hody a zábavy. V zimních měsících jsou pak 

využívány hlavně prostory Sokolovny.   

V obci také působí Římskokatolická církev, která spadá pod farnost Střelice u Brna. Pravidelné 

bohoslužby se konají v Kostele Nejsvětější Trojice, který je nejen nejstarší, ale také památkově 

chráněnou kulturní památkou v obci. Svoji činnost zde vykonává i Církev československá husitská, 

spadající pod Brněnskou diecézii. 

Mezi další památky v obci patří hraniční kameny, socha sv. Jana Nepomuckého, pomník padlých z první 

a druhé světové války, železniční most „Železňák“ a tradiční kroje. Obec se pak stará o 24 drobných 

sakrálních staveb na k.ú. Střelic a dle stáří a poškození je postupně obnovuje. V obci se také nachází 

Střelické muzeum, které bylo založeno 31. července 1995 Radou obce Střelice. V muzeu jsou vystaveny 

předměty a artefakty denního života ve vesnickém prostředí z minulých dob. Muzeum také 

dokumentuje historii výstavby Střelic a vývoj počtu obyvatel. 

Občané dále mohou využít služeb obecní knihovny umístěné v budově ZUŠ Střelice. Fond knihovny čítá 

na 15 000 svazků.  

Ohledem chybějícího kulturního zázemí zde chybí adekvátní koncertní sál pro ZUŠ či koncerty obce, 

popř. jiné akce. ZUŠ nyní pravidelně využívá k vystupování svých žáků sál obecního úřadu, který však 

nedostačuje.  

Spolková činnost a sport 

Zázemí pro sport a volný čas je v obci zajištěno velkým sportovním areálem u školy, kde se nachází 

velká tělocvična, posilovna, školní hřiště a malá tělocvična. V rámci areálu Sokolovny je pak využíván 

sál a venkovní prostranství s volejbalovým hřištěm. Obec vlastní též koupaliště, u kterého je umístěno 

workoutové hřiště a jeden kurt na beachvolejbal. Fotbalové zápasy se odehrávají na fotbalovém hřišti 



 

16 
 

a pro neorganizované setkávání dětí slouží sedm dětských hřišť, která jsou umístěna u hasičky, Na 

Hrázi, u knihovny, u zdravotního střediska, ve Vršovicích, ve Žlebech a u nádraží.  

V obci působí množství spolků, které se zasazují o kulturní a sportovní vyžití v obci, zapojují při tom 

všechny věkové skupiny obyvatel. Spolky spolupracují na pořádání kulturních akcí mezi sebou a 

samozřejmě za spolupráce a podpory obce Střelice. 

Obec podporuje spolky prostřednictvím mimořádných dotací na provoz a realizaci kulturních a 

sportovních akcí. Na podporu spolkové činnosti vyčleňuje obec v rámci svého rozpočtu kolem 2 mil. Kč 

ročně a na základě konkrétních žádostí spolků o příspěvek jim jsou finanční prostředky uděleny.    

V obci chybí kulturní dům, popř. areál pro setkávání komunity, který neziskové organizace i mnozí 

občané ve Střelicích postrádají.  

Vybavení komerčními službami 

V obci se nachází jedna prodejna s potravinami a smíšeným zbožím, která působí pod maloobchodní 

sítí BRNĚNKA, spol. s.r.o. a dále stánek s pečivem rodinného pekařství KESI vedle ZŠ a MŠ.  Mimo to je 

v obci provozovna chovatelských potřeb, kuchyňských potřeb, papírnictví, květinářství, salon masáží a 

regeneračních procedur, výdejna léků, prodejna Sklep velkoskladu Jaso a jiné. Na výjezdu směrem na 

Troubsko u areálu Čepra a.s. je pak čerpací stanice EuroOil.  V rámci Domu služeb sídlí kadeřnictví, 

prodejna a servis zahradní technicky Stihl. Od roku 2021 mají občané možnost výběru hotovosti v obci 

prostřednictvím bankomatu, který provozuje Fio Banka, a.s. Na dvou místech v obci jsou též umístěny 

výdejní Z-boxy Zásilkovny. V obci rovněž působí pobočka České pošty. 

Ke stravovacím zařízením na území obce patří tři hospody. V sezóně funguje ještě občerstvení na 

místním koupališti. Dále je zde jedna cukrárna a též penzion Na Hrázi.  

Tab. 3 Výčet služeb v obci Střelice  

OBEC 

St
o

la
řs

tv
í, 

tr
u

h
lá

řs
tv

í 

In
st

al
at

ér
, t

o
p

en
ář

 

M
al

íř
, n

at
ěr

ač
 

St
av

eb
n

í ř
em

e
sl

a
 

Zá
m

eč
n

ic
tv

í, 
ko

vá
řs

tv
í 

K
re

jč
í, 

šv
ad

le
n

a
 

K
ad

eř
n

ic
tv

í, 
ko

sm
et

ik
a 

O
p

ra
vn

y 
m

o
to

r.
 v

o
zi

d
el

 

M
as

áž
e

 

P
o

tr
av

in
y 

/ 
sm

íš
en

é 
zb

o
ží

 

O
b

ch
o

d
n

í s
tř

ed
is

ko
 

P
o

št
a 

R
es

ta
u

ra
ce

 

P
o

h
o

st
in

st
ví

 (
b

ez
 

st
ra

vo
vá

n
í)

 

Střelice 4 4 1 2 2 - 3 2 1 1 - 1 2 1 

Zdroj: Vlastní šetření, 2023 

Cestovní ruch 

V obci se nachází dva památkově chráněné objekty - Pomník padlých I. a II. světové války a socha Jana 

Nepomuckého, dominantou a nejstarší památkově chráněnou stavbou obce je pak kostel Nejsvětější 

Trojice. Na turistické stezce mezi Střelicemi a Ořechovem stojí zvonička v Zabitém žlebu, kterou 

nechala obec na počest 400. výročí smutné události postavit. V srpnu 1619 do obce Střelice vtrhlo 

vojsko a způsobilo tragickou smrt mnoha obyvatel obce a těch, kteří se schovali v okolí. Na místě 

hromadného hrobu byla původně postavena boží muka, která však byla během druhé světové války 

zničena. Jejich obnova proběhla až v roce 1994. 

V okolí obce se nachází i most „Železňák.“ Jedná se o historickou stavbu na železniční trati č. 244 

vedoucí ze Střelic do Hrušovan nad Jevišovkou. Památkově chráněný most zde přetíná silnici a říčku 

Bobravu.  



 

17 
 

Neméně zajímavé je okolí obce, zejména přilehlý přírodní park Bobrava, navštěvovaný jak pěšími, tak 

cykloturisty. Park je obecně chráněným územím, na katastru obce se zde nalézají dvě maloplošná 

zvláště chráněná území – Střelický les a Střelická bažinka.  

Samotným parkem vede turistická trasa Údolím Bobravy dlouhá 14,6 km. Turistům nabízí pěší túru 

z velké části vedoucí přímo podél říčky Bobrava. Územím parku se rovněž táhne naučná cyklotrasa o 

celkové délce 42,7 km. Trasa této cyklotrasy vede z Brna-Pisárek a dále územím obcí Ostopovice, 

Střelice, Radostice, Želešice (lom) a Modřice až do Brna nebo podél řeky Svratky na Vídeň. Značná část 

cyklotrasy vede malebnými lesy, lukami a údolími. V neposlední řadě podél celé trasy turisté míjí 

několik starých mlýnů a jiných vodních děl, ležících na říčce Bobrava. 

  



 

18 
 

1.6 Životní prostředí 

Půdní fond  

Střelice se rozkládají na hranici dvou významných geomorfologických provincií, a to České vysočiny a 

Západních Karpat. V této oblasti je patrná jasná přechodová zóna, kterou tvoří Ořechovská 

pahorkatina, která postupně přechází v pahorkatinu Modřickou. Okolí obce je charakterizováno 

kulturním rázem krajiny. 

Z celkové rozlohy 1467,3 ha představuje zemědělská půda 53 %, což je 780 ha, zatímco nezemědělská 

půda zabírá 686,8 ha (46 % všech pozemků). Z celkového rozsahu zemědělské půdy představuje orná 

půda 609,4 ha (78,1 %), zahrady zaujímají 12 %, trvalý travní porost 9 % a menší část připadá na ovocné 

sady a jiné plochy. Z nezemědělské plochy převládají lesní pozemky s rozlohou 508 ha (74 %), zbytek 

se skládá z ostatních ploch (19,1 %), zastavěných ploch a nádvoří, a nejmenší část zaujímají vodní 

plochy. Půdy v katastru obce jsou náchylnější k větrné erozi a také potenciálně k vodní erozi na 

zemědělských půdách. 
Tab. 4 Druhy pozemků a KES 

Plocha území v ha Střelice 

Zemědělská 
půda 

celkem 780,4 

Orná půda 609,4 

Chmelnice - 

Vinice 0,4 

Zahrada 93,3 

Ovocný sad 7,4 

Trvalý 
travní 
porost 

70 

Nezemědělská 
půda 

celkem 686,8 

Lesní 
pozemek 

508 

Vodní 
plocha 

7,6 

Zastavěná 
plocha a 
nádvoří 

40 

Ostatní 
plocha 

131,2 

Koeficient ekologické 

stability (KES) 
0,9 

Zdroj: Český statistický úřad, 2023, dostupné na www.czso.cz 

Pro měřitelné zjištění stavu krajiny z hlediska její vyváženosti a rovnováhy se používá koeficient 

ekologické stability krajiny4 (KES). Ekologická stabilita krajiny charakterizuje schopnost krajiny 

samovolnými vnitřními mechanismy autoregulace vyrovnávat rušivé vlivy vnějších faktorů bez trvalého 

narušení přírodních mechanismů, resp. jejího fungování. KES na území Střelic dosahuje hodnoty 0,9, 

přičemž hodnota KES od 0,3 do 1,0 je klasifikována následovně: území intenzivně využívané, zejména 

zemědělskou velkovýrobou, oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich 

značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie.  

                                                           
4 Koeficient ekologické stability - umožňuje získat základní informaci o stavu krajiny daného území a míře 
problémů zde se vyskytujících. Jedná se o poměrové číslo, stanovující poměr ploch tzv. stabilních a nestabilních 
krajinotvorných prvků dle daného vzorce. 



 

19 
 

Povodí a vodní toky 

Katastr obce spadá do působnosti Povodí Moravy, s.p. Území náleží do úmoří Černého moře a patří do 

povodí Svratky. Nejvýznamnějšími toky jsou Střelický potok, který pramení přímo v intravilánu obce 

(nad ul. Jar. Svobody) a dále řeka Bobrava. Střelický potok protéká východně zastavěným územím, kde 

se následně vlévá do Troubského potoka, který vymezuje východní hranici katastru obce. Troubský 

potok vzniká soutokem Aušperského a Popůveckého potoka. Přirozenou hranici mezi západní a jižní 

částí katastru obce tvoří říčka Bobrava, která je pravostranným přítokem Svratky. Bobrava si díky své 

poloze uprostřed lesů zachovala svůj přirozený charakter a dle vyhlášky MZe č. 178/2012 Sb. se řadí 

mezi významné toky na území ČR. Západní částí katastru pak ještě protéká Omický potok, který je též 

dalším přítokem Bobravy. V oblasti obce se nenacházejí žádná významná vodní díla vytvořená 

člověkem. Běžnou údržbu, výseky a čištění toku provádí obecní techničtí zaměstnanci. V centrální části 

obce podél potoka má do budoucna vzniknout klidová zóna s nábřežím pro setkávání občanů.   

Obec získala projekt na zpracování generelu Voda, lidé, krajina, což má být koncepce sloužící pro 

zmírnění dopadů změny klimatu, jež má pomoci obci vytipovat jednotlivé lokality vhodné k umístění 

ochranných opatření.  

Kvalita ovzduší 

Hlavní zdroje znečištění v současnosti představuje silniční doprava, zejména jako zdroj polétavého 

prachu, oxidu dusíku a benzenu v okolí hlavní silnice procházející obcí a rovněž nedalekých dálnic D1 a 

D2.  Vzhledem ke stále narůstajícímu zatížení silničních komunikací a zemědělských pozemků bude při 

nerealizaci příslušných opatření docházet ke zhoršování aktuálního stavu, který by mohl vést k vyššímu 

procentu zdravotních potíží obyvatelstva z území.  

Zeleň 

Jedním z možných opatření, jak pomoci zmírňovat negativní vlivy ovzduší, je výsadba stromů a péče o 

zeleň. Obec realizuje neustálé výsadby, na kterých často spolupracuje se spolkem vinařů. Údržbu 

zeleně a travnatých ploch zajišťují techničtí pracovníci obce. 

Okolí obce a chráněná území 

Významným přírodním prvkem při západním okraji katastru obce je přírodní park Bobrava, který je 

zároveň chráněným územím. Park je pojmenován dle říčky Bobrava, rozprostírá se podél jejího toku. 

Na jeho území se nachází dvě maloplošná zvláště chráněná území – Střelický les (14,56 ha) a Střelická 

bažinka (2,9 ha). Střelický les je přírodní památkou, důvodem je ochrana teplomilné rostliny třemdavy 

bílé. Střelická bažinka je též přírodní památkou a jedná se o slatinnou loukou s mokřadem a typickými 

společenstvy fauny a flory.  

 

1.7 Správa obce 

Obecní úřad a kompetence obce 

Ve Střelicích působí obecní úřad spadající pod obec s rozšířenou působností Šlapanice. Střelice jsou 

správním subjektem se základní působností a obecní úřad vykonává činnost pouze pro katastrální 

území obce Střelice. V obci rovněž působí matrika a stavební úřad. Obec spadá pod pověřené 

pracoviště finančního úřadu, úřadu práce a katastrálního pracoviště Brno-venkov. Zřízenými 

organizacemi obce jsou Základní škola a mateřská škola Střelice, příspěvková organizace a Základní 

umělecká škola Střelice, příspěvková organizace. 



 

20 
 

Obecní zastupitelstvo je patnáctičlenné. Ze členů zastupitelstva je volen starosta, místostarosta a 3 

další radní obce. Zastupitelstvo obce zasedá obvykle 5x ročně. Zasedání jsou veřejná a jsou 

oznamována v předstihu na úřední desce obce. Volební období je čtyřleté. V obci pracují 2 výbory, a to 

výbor kontrolní a finanční a jsou ustanoveny komise: stavební, pro veřejné záležitosti a hospodaření, 

kulturní a školská, sociální a životního prostředí. V 

Obec umožňuje občanům od roku 2023 se aktivně zapojit do rozhodování o rozpočtu formou 

participativního rozpočtu.  

Hospodaření a majetek obce  

V posledních 5 letech obec většinou hospodařila s přebytkovým rozpočtem, výjimkou byl pouze rok 

2020, kdy hospodařila s deficitem, který však v následujících letech vyrovnala. Jednoznačně největší 

složku příjmů, které obec každý rok obdrží, představují příjmy daňové, zbytek tvoří příjmy nedaňové a 

v nepatrné výši příjmy kapitálové. Významnou složku též tvoří přijaté transfery – dotace.  

Tab. 5 Hospodaření obce Střelice v letech 2018-2022 

Rok Příjmy Výdaje Deficit/přebytek 

2018 55 274 000 44 216 000 +11 058 000 

2019 67 051 000 54 852 000 +12 199 000 

2020 61 723 000 72 457 000 -10 734 000 

2021 69 654 000 55 113 000 +14 541 000 

2022 79 348 000 62 123 000 +17 225 000 

Zdroj: Mon1tor, 2022, dostupné z https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

Obr. 9 Příjmy dle druhu 
Zdroj: Mon1tor, 2022, dostupné z https://monitor.statnipokladna.cz/ 

Výdaje pak tvoří složka běžných a kapitálových výdajů, kdy převažují výdaje běžné nad kapitálovými. 

Dle druhů výdajů tvoří největší položku výdaje do služeb pro obyvatelstvo. Obec tak více než polovinu 

svých peněžních prostředků vynakládá především na zajištění chodu obce, poté až na větší akce 

většinou investičního charakteru.  



 

21 
 

 

Obr. 10 Výdaje dle druhu 
Zdroj: Mon1tor, 2022, dostupné z https://monitor.statnipokladna.cz/ 

Obec vlastní budovu OÚ, obecní restauraci U nádraží, restauraci U Trnků, část obchodního střediska, 

dům s pečovatelskou službou, základní školu, více objektů mateřské školy, zdravotní středisko, ZUŠ, 

Dům služeb, hasičskou zbrojnici, koupaliště, muzeum, které je přístavbou OÚ. Dále je v majetku obce 

cca 9 ha obecních pozemků.  

 

Obr. 11 Majetek obce Střelice 
Zdroj: Mon1tor, 2022, dostupné z https://monitor.statnipokladna.cz/ 

 

 



 

22 
 

Následující tabulka zobrazuje přehled větších projektů, které obec realizovala během posledních 5 

let:  

Tab. 6 Realizované projekty v letech 2019-2023  

Projektový záměr Celkové náklady v Kč Dotace v Kč Zdroj 
dotace 

Termín 
realizace  

Chodníky - rekonstrukce ul. Ant. 
Smutného 4 318 405,00 Kč 3 325 000,00 Kč IROP 2019 

Nákup komunálního traktoru 809 917,00 Kč   2019 

Obnova třešňového stromořadí 
podél polní cesty 147 543,00 Kč 147 543,00 Kč MŽP 2020 

Výsadba slivoní v travnatém 
pásu v poli ve Střelicích 72 800,00 Kč 72 800,00 Kč MŽP 2020 

Výsadba stromů v okolí hasičské 
zbrojnice 243 656,00 Kč 243 656,00 Kč SFŽP 2020-2021 

Rekonstrukce bazénu koupaliště 3 071 789,00 Kč   2021 

Revitalizace VO 3 333 960,00 Kč 2 294 380,00 Kč MPO 2021 

Vypracování PD na akci 
Novostavba MŠ Střelice 579 000,00 Kč   2021 

Rekonstrukce WC ZUŠ Střelice 1 703 563,00 Kč   2021 

Stavební úprava komunikace ul. 
K Myslivně 403 899,00 Kč   2021 

Místo pro přecházení, ul. 
Nebovidská 1 071 760,00 Kč   2021 

Dodávka a montáž prvků na 
hřiště na koupališti 607 115,00 Kč   2021 

Výsadba listnatých stromů v ul. 
Ant.Smutného a výsadba keřů a 
cibulovin ul. Tetčická 724 456,40 Kč   2021 

Nákup cisternového vozidla pro 
hasiče 6 038 000,00 Kč 4 166 000,00 Kč 

GŘ HZS, 
JMK 2022 

Informačně orientační značení 
ulic a místních cílů 111 590,00 Kč   2022 

Stavební úprava soc. zařízení v 
MŠ Střelice, ul. V Cihelně. 896 046,96 Kč   2022 

Dodávka a montáž úsekového 
měření, ul. Nebovidská 1 510 000,00 Kč   2022 

Komunikace, ul. Vršovická 3 834 605,00 Kč   2023 

Modernizace povrchu cyklotrasy 
údolím Bobravy III. etapa 2 306 016,00 Kč 1 500 000,00 Kč JMK 2023 

Stavební úpravy učebny ZŠ 688 270,59 Kč   2023 

Chodník ul. Nebovidská 921 563,53 Kč   2023 

Chodník k přechodové lávce, 
ul.Tetčická 1 744 000,00 Kč   2023 

∑ 35 137 955,48 Kč 11 749 379,00 Kč   
Zdroj: Vlastní šetření, 2023 

 

 

 

 



 

23 
 

Bezpečnost a kriminalita 

Obec zřizuje výjezdovou jednotku sboru dobrovolných hasičů, která je zařazena do kategorie s územní 

působností JPO III/1, tzn. že zasahuje i mimo území svého zřizovatele. Krajské operační a informační 

středisko (KOPIS) vysílá dle závažnosti situace a poplachového plánu jednotku k případným událostem 

v okolí. Jednotka je profesionálně vybavena, v roce 2022 byla zakoupena nová cisternová 

automobilová stříkačka a pořízeno AED – automatizovaný externí defibrilátor. 

Obyvatelé Střelic se rovněž mohou obrátit na Policii České republiky, Střelice spadají pod obvodní 

oddělení Policie České republiky Rosice. Dle zprávy o bezpečnostní situaci za rok 2022 šetřilo Obvodní 

oddělení PČR Rosice celkem 27 trestných činů spáchaných na území obce Střelice. Nejčastěji se jednalo 

o krádeže vloupáním (13 případů), 5 případů internetové kriminality, 3 případy zneužití platebního 

prostředku a jiné. Dále bylo během roku šetřeno obvodním oddělením celkem 68 přestupků, nejčastěji 

šlo o přestupky proti majetku, proti občanskému soužití, řízení vozidel pod vlivem OPL + alkohol a další. 

Za účelem zvýšení bezpečnosti a dodržování povolené rychlosti byl v roce 2022 nainstalován kamerový 

systém úsekového měření na ul. Nebovidská, jehož měření na základě smlouvy obce s městem 

Šlapanice provádí tamní městská policie. 

Obec má zpracován povodňový plán, který obsahuje organizační a technická opatření sloužící 

k odvracení nebo zmírnění škod v případě povodní platných, jak pro daný územní celek, tak pro 

ohrožené nemovitosti. 

Vnější vztahy a vazby  

Střelice jsou od roku 2015 členem Místní akční skupiny Bobrava. Pod MAS Bobrava spadá území 13 

obcí z okolí. Jedná se o spolek obcí, aktivních občanů, podnikatelů, neziskových organizací a dalších 

aktérů území, mající za cíl společný rozvoj území.  

Dále jsou Střelice členem DSO Šlapanicko, který sdružuje celkem 30 obcí v rámci ORP Šlapanice. DSO 

vznikl v roce 2015. 

Obec má též navázánu spolupráci s jinými územně samosprávnými celky v zahraničí, a to s italským 

městem Asságo a francouzskou obcí Nozay. V rámci této aktivní spolupráce probíhají výměnné pobyty 

a návštěvy mezi jednotkami hasičů a také výměny prostřednictvím škol.   



 

24 
 

1.8 Názory veřejnosti, podnikatelů a neziskových organizací 

Veřejnost 
Identifikace respondentů  

V dotazníkovém šetření obce Střelice k Programu rozvoje venkova na období 2024-2030 byli oslovení 

občané s trvalým pobytem v obci a starší 15 let - tj. celkem 2648 občanů. Na dotazník pak odpovědělo 

220 respondentů, návratnost dotazníků tedy představuje 8,3 %. Šetření se zúčastnilo vyšší procento 

ženského obyvatelstva než mužského. 

Na dotazník odpovídali především respondenti ve střední a starší věkové kategorii (nejvíce v kategorii 

31-50 let). Respondenti patří nejčastěji do kategorie žijících v obci od narození (42,7 %) a druhou 

nejpočetnější skupinou byli ti, jež se do obce nastěhovali v dospělosti před více než 5 lety. Co se týče 

vzdělanostní struktury občanů, převažuje u respondentů vysokoškolské vzdělání následováno středním 

vzděláním s maturitou. 

     

 

Oblast správy obce  

Občané jsou všeobecně s fungováním veřejné správy relativně spokojení. Kladně hodnotí provozní 

dobu úřadu (85,5 % spokojeno/spíše spokojeno), práci úředníků (79,5% spokojeno/spíše spokojeno) a 

poskytování informací o hospodaření obce (64,5 % spokojeno/spíše spokojeno). S prací zastupitelstva 

ve smyslu přístupu zastupitelů k řešení podnětů od občanů je pak 59,3 % spokojeno/spíše spokojeno, 

27,3 % nespokojeno/spíše nespokojeno.  

Jako základní zdroj informací ohledně dění v obci občané nejvíce využívají zpravodaj (93,2 % 

často/občas), webové stránky (91,3 % často/občas) a hlášení rozhlasu (72,2 % často/občas). Všechny 

tři zmiňované zdroje hodnotí jako kvalitní zdroj informací. Objevily se připomínky týkající se zastaralosti 

a neaktuálnosti webových stránek, ocenili by více informací o chodu obce a plánovaných záměrech. Na 

veřejná zasedání zastupitelstva obyvatelé Střelic spíše nechodí a vývěsky nevyužívá - u obou 57,3 % 

dotazovaných. 

Oblast životního prostředí  

Z dotazníkového šetření vyplynul zájem občanů o třídění odpadů, prostřednictvím kontejnerů ve 

sběrných místech se nejvíce vytřídí plasty, sklo a papír. Bioodpad 50 % respondentů kompostuje a 

dalších 36,4 % jej ukládá do kontejneru na bioodpad. Železo, hliník, baterie, elektrospotřebiče a 

nebezpečný odpad pak občané z velké části třídí v rámci sběru organizovaného obcí nebo jej ukládají 

na sběrný dvůr. Nejméně tříděnou složkou je hliník (25,5 % dotazovaných uvedlo, že jej netřídí vůbec). 

Občané by především uvítali doplnit nebo častěji vyvážet kontejnery, a to hlavně na papír, bio a plasty. 



 

25 
 

Dále poukazovali na nepořádek kolem sběrných hnízd způsobený jejich neustálou přeplněností, 

navrhovali stanoviště upravit, aby nehyzdily okolí (oplocením, výsadbou). Přáli by si více kontejnerů na 

hliník a drobný kovový odpad. V neposlední řadě se pak objevilo několik připomínek k zaměstnancům 

sběrného dvora, k doplnění košů se sáčky na psí exkrementy či navrhovali změnu odpadového systému. 

Jako problém v oblasti životního prostředí vnímají respondenti hlukovou zátěž (58,2 % spokojeno/spíše 

spokojeno, 40 % nespokojeno/spíše nespokojeno). Příčinou hluku je především nadměrná osobní a 

nákladní doprava, popř. doprava vlaková. Další hůře hodnocenou oblastí je stav vodních toků (53,2 % 

spokojeno/spíše spokojeno, 36,8 % nespokojeno/spíše nespokojeno). V doplňující otázce se objevilo 

pár připomínek, konkrétně k nutnosti častějšího čištění Střelického potoka. Vedle hlukové zátěže a 

vodních toků zmiňovali také pálení odpadů a trávy v lokálních topeništích a zápach z vepřína. Pálení 

má mimo jiné vliv na kvalitu ovzduší, se kterým je však nespokojena pouze čtvrtina respondentů, na 

druhou stranu 70,9 % nemá větších výhrad (je spokojeno/spíše spokojeno). Co se týče veřejné zeleně, 

85,9 % dotazovaných je se současným stavem spokojeno, byť i k tomuto bylo uvedeno několik 

připomínek a přání větší výsadby a méně kácení.  

 

Oblast infrastruktury  

Územní plán obce zná 49,5 % respondentů.  Dle nejčastějšího vyjádření občanů by se obec měla zaměřit 

především na využití volných ploch a nevyužitých objektů ve stávající zástavbě (62,3 %), další část 

respondentů se však domnívá (42,3 %), že by obec neměla již další výstavbu podporovat.  

Vyšší nespokojenost respondenti projevovali celkem se 4 oblastimi, a to parkováním (66,8 % 

nespokojeno/spíše nespokojeno, 29,1 % spokojeno/spíše spokojeno), provozem v obci (59,1 % 

nespokojeno/spíše nespokojeno, 40 % spokojeno/spíše spokojeno), stavem chodníků (46,8 % 

nespokojeno/spíše nespokojeno, 51,4 % spokojeno/spíše spokojeno) a s odpočinkovými zónami (42,3 

% nespokojeno/spíše nespokojeno, 55,9 % spokojeno/spíše spokojeno). To dobře koresponduje 

s reakcemi v otevřené otázce, kdy chodníky a především krajské komunikace jsou dle některých 

dotazovaných ve velmi špatném stavu. Místní by rovněž chtěli řešit nedostatek parkovacích míst v celé 

obci, kdy jsou automobily dle respondentů odstavovány právě na chodnících či zelených plochách, čímž 

brání průchodu chodců a mohou vznikat nebezpečné či kolizní situace z důvodu vstupu do vozovky při 

nadměrném provozu vozidel přes obec. Dále respondenti uváděli potřebu doplnění mobiliáře (laviček, 

košů) do existujících odpočinkových zón a vytváření nových zón. V souvislosti s tím také zmiňovali 

potřebnost provádění neustálých výsadeb, které by poskytovaly stín na obecních prostranstvích a 

vycházkových trasách. 

Relativní spokojenost pak dotazovaní vyjadřovali s veřejnou dopravou (87,3 %), inženýrskými sítěmi 

(elektřina 82,7 %, plyn a kanalizace – obojí 77,3 %) a dětská hřiště (71,4 %). Ohledem hřišť by uvítali 

dovybavení a údržby stávajících a zbudování nových, hlavně se zaměřením na větší děti.   

Oblast života v obci 

Život v obci hodnotí většina dotazovaných veskrze pozitivně. Co se týká kulturně-společenského vyžití, 

jsou respondenti relativně spokojeni. V obci je široká nabídka kulturních a sportovní akcí, které 

organizuje velké množství spolků ve spolupráci s obcí. Nižší spokojenost respondenti vyjadřovali hlavně 

se stavem kulturních zařízení, kdy uváděli, že v obci chybí kulturní a volnočasové centrum či kulturní 

dům nebo celkově areál pro scházení komunity. Respondenti by dále stáli o rozšíření volnočasových 

aktivit nejen pro děti, ale i pro dospělé i o více kulturních akcí jako jsou koncerty, divadelní představení 

nebo letní noci.  



 

26 
 

V obci funguje úplná základní a mateřská škola. S činností škol jsou občané převážně spokojeni. Více 

připomínek se však objevilo především k základní škole ohledně menší spokojenosti s vedením ZŠ, 

nedostatečné kapacity či nutných investic do školských zařízení. Poukazováno bylo i na nedostatečnou 

kapacitu mateřské školy. 

V obci se nachází několik zařízení poskytujících sociální služby, Střelice jsou též provozovatelem DPS. 

40,9 % respondentů odpovědělo, že jsou spokojeni s nabídkou soc. služeb, 15,5 % není spokojeno a 

41,4 % pak nemá informace a nemůže tyto služby hodnotit. Co se týče zdravotních služeb, 66,4 % je s 

nimi spokojeno, 23,2 % nespokojeno. V otevřené otázce se však nejčastěji objevovala kritika či 

nespokojenost s chaotickým systémem a vedením ordinace praktického lékaře pro dospělé. 

K výstavbě zařízení pro seniory v obci se přiklání 85,5 % respondentů a aktuálně by ho využilo asi 19,5 

% dotazovaných (tj. aktuální poptávka = 43 osob).  

K otázce chybějících služeb v obci respondenti udávali nejčastěji další prodejnu potravin a restauraci 

s nabídkou jídel v průběhu pracovního týdne.  

 

S bezpečností v obci je dohromady spokojeno zhruba 84 % dotazovaných. Největší nebezpečí občané 

spatřují v souvislosti hustým provozem projíždějícím přes obec a nedodržováním povolené rychlosti. V 

souvislosti s provozem vznikají na komunikacích nebezpečná místa, respondenti poukazovali 

především na místa – u koupaliště, přechody na krajské komunikaci, ul. Brněnská, ostrůvek u hřbitova 

ad. Respondenti také vnímají jako nebezpečné volné pobíhání psů, poukazovali na krádeže či 

vandalismus. V neposlední řadě občanům chybí dopravně bezpečnostní prvky (přechody, retardéry, 

osvětlení). 

Podpora cestovního ruchu by měla směřovat především do oblasti cyklostezek, turistických stezek, 

dále na folklór a místní tradice a na stravovací zařízení. 



 

27 
 

 

Oblast podnikatelského prostředí  

Oblasti podnikatelského prostředí se respondenti příliš nevěnovali, neboť 70 % se jich k 

podnikatelským podmínkám v obci vyjádřilo „nevím“. V tomto případě není odpověď příliš 

překvapující, protože 85 % dotazovaných uvedlo, že nepodniká.  24 % dotazovaných je pak s 

podmínkami spokojeno. Obec by dle respondentů měla podnikatele podporovat prostřednictvím jejich 

propagace ve zpravodaji a na webu obce, chybí jejich přehled na webových stránkách, dále možnosti 

využití prostor pro podnikání za zvýhodněný nájem, opravou či modernizací stávajících provozoven 

v majetku obce, navrhovali též vytvoření coworkingového centra.    

Oblast dalšího rozvoje obce  

 

V rámci dalšího rozvoje obce by největší část, konkrétně 25,8 % respondentů, využila finanční 

prostředky obce na rekonstrukci místních komunikací, 24,2 % pak na zřízení dalších provozoven 

obchodu a služeb v obci, 13,2 % pak k podpoře kulturního života v obci, 12,3 % k péči o veřejnou zeleň 

a prostředí v obci a 11,1 % k dobudování technické infrastruktury. Zde je možno dobře pozorovat 

provázanost s nejpalčivějšími problémy v rámci života v obci, které z dotazníkového šetření vyplynuly.  



 

28 
 

Respondenti chválili uskutečněné opravy technické infrastruktury jako jsou realizované opravy a 

rekonstrukce chodníků, místních komunikací, výměna osvětlení či lávka k nádraží, kvitují též 

v minulosti provedené rozšíření MŠ, byť nyní je třeba kapacitu rozšířit opět. Pozitivně vnímají 

uskutečňované výsadby a údržbu zeleně, obnovu prostranství před hasičkou, realizovanou 

rekonstrukci vlakového nádraží, postupné rozšiřování sportovišť a dětských hřišť. Jsou spokojeni 

s množstvím kulturních akcí, které se po COVIDU navracejí, zřízení bankomatu a dvou výdejen 

zásilkovny, chválí zklidnění ul. Nebovidská prostřednictvím úsekového měření a v neposlední řadě také 

kladně hodnotí rekonstruované koupaliště. 

Poslední otázkou dotazníkového šetření bylo, co je podle respondentů nejpalčivějším problémem 

života v obci. Odpovědi byly shrnuty do 4 oblastí: 

∙ Nevyhovující infrastruktura a bezpečnost obyvatel – obec se dlouhodobě potýká se špatným 

stavem především krajské komunikace. Denně tudy projíždí cisterny a velkotonážní automobily 

zejména do podniku Čepro a.s., které likvidují povrch komunikací a zvyšují hlučnost a prašnost 

v obci. S dopravní zátěží pak souvisí i nízká bezpečnost chodců a cyklistů na komunikacích, jelikož 

v obci chybí jak dostatek parkovacích míst, tak i cyklistické spojení v rámci obce i směrem do 

okolních obcí. Parkování automobilů na nevhodných místech způsobuje devastaci infrastruktury a 

zeleně, v neposlední řadě však zvyšuje nebezpečí pro občany, jelikož jsou mnohdy nuceni vstoupit 

do vozovky, což může vést až ke kolizním situacím.   

 

∙ Chybějící občanská vybavenost – kapacita mateřské školy ve Střelicích je dlouhodobě naplněna. 

Stejně tak se dá do budoucna počítat s chybějící kapacitou u ZŠ. S ohledem na neustálou výstavbu 

a nárůst nových obyvatel v obci též chybí další, větší prodejna potravin, která by pokryla poptávku. 

V obci sice jsou dvě restaurační zařízení, ovšem v průběhu pracovního týdne nenabízejí běžné 

stravování v podobě obědových menu. I co se týká dalších služeb v podobě lékařů a sociálních 

služeb, ty se též nacházejí na hranici kapacity. 

 

∙ Nedostatky odpadového hospodářství – jedná se o nedostatek kontejnerů na tříděné složky 

odpadů, občané by uvítali jejich častější vývoz nebo doplnění. Kvůli přeplněnosti se objevuje ve 

sběrných místech nepořádek, a to pak hyzdí celkový vzhled obce. Dále to může podněcovat k pálení 

tohoto odpadu, což může zhoršit celkovou kvalitu ovzduší v obci a mít vliv na zdraví místních.  

 

∙ Mezilidské vztahy – v důsledku neustálé výstavby a přílivu nových občanů především z krajského 

města vznikají konflikty v názorech a škatulkování obyvatel na starousedlíky a nově přistěhované, 

což způsobuje zhoršující se atmosféru vztahů v obci 

 

Podnikatelé  

Do dotazníkového šetření mezi podnikateli se zapojilo celkem 6 podnikatelských subjektů, a to: 

Název firmy Hlavní předmět činnosti 

Willig s.r.o. Servis cisternových návěsů 

ZEVO Střelice a.s. Zemědělská činnost 

agriKomp Bohemia s.r.o. Stavební a servisní činnost 

Trixie CZ SE Velkoobchod s potřebami pro domácí mazlíčky 

H.A.Technik s.r.o. Zámečnictví, výroba hliníkových oken a dveří 

Potraviny Holešovská Nákup a prodej 



 

29 
 

Pět respondentů v obci působí více než 10 let, jeden mezi 3-5 lety. Čtyři z šesti pak působí na národní 

úrovni, jeden na regionální, jeden na místní úrovni. 

Co se týče zaměstnanců, pět ze 6 uvádí vyšší počet zaměstnanců než 6. Ohledně kritérií příjmu nových 

zaměstnanců, 5 ze 6 subjektů udává, že zvažuje při příjmu nových zaměstnanců i bydliště v obci. Tři ze 

6 respondentů předpokládají, že budou v následujících pěti letech přijímat nové zaměstnance. Prostory 

pro podnikání vnímají jako dostatečné 3 ze 6 subjektů, další dva uvedli, že již nyní nedisponují 

dostatečnými prostory, ale nevnímají to jako deficit podnikání v obci. Dopravní infrastrukturu pak 

hodnotí jako dostatečnou 4 ze 6 subjektů.  

Faktory s největším negativním vlivem na vývoj firem v obci: 1. ceny materiálových vstupů (4x 

zmíněno), 2. ekonomická situace a dostupnost a kvalita lidských zdrojů (obojí 2x zmíněno), vždy po 

jednom hlasu – nedostatečná podpora obce, konkurence, nedostatečné zázemí a legislativní omezení. 

Co se týká vnímání důležitosti spolupráce firmy s obcí, 5 ze 6 hodnotí spolupráci jako důležitou.  

Co v současnosti v obci pro Vaše fungování a rozvoj nejvíce postrádáte? 

 Propagace místních firem, nedostatečná nabídka komerčních prostor 

 Nedostatek parkovacích míst v blízkosti provozovny  

 Rozšíření ÚP nad 30 % zastavěnosti, vyřešení vedení VN mimo pozemky v průmyslové zóně  

 Přístup pro pěší do areálu, málo spojů  Brno-Střelice a zpět  

Jaké investiční či neinvestiční akce by měla obec v nejbližší době z hlediska podpory Vaší činnosti 

uskutečnit? 

 Cyklostezka a chodník na Ostopovické  

 Příprava podnikatelského parku, nabídka investičních/komerčních pozemků  

 Chodník do areálu  

Další připomínky ke vztahu obce a místních podnikatelů: 

 Uvítali bychom pro naše zaměstnance větší, lepší možnosti stravování v obci  

   

Neziskové organizace  

Dotazníkového šetření mezi neziskovými organizacemi se zúčastnilo 10 subjektů s právní formou 

zapsaný spolek. Ohledem hlavního předmětu činnosti, 5 respondentů uvádělo nejčastěji výchovnou a 

osvětovou činnost a organizování kulturních a volnočasových aktivit, dva respondenti pak vykonávají 

sportovní činnost, dva se zaměřují především na ochranu a péči o zvířata a přírodu a poslední 

z odpovídajících uvedl sdružování osob za účelem prosazování společných zájmů.  

Dle počtu členů se do šetření zapojily 4 spolky, které měly k 1.1.2023 počet členů do 100 osob (3 z toho 

kolem 50 osob), 3 spolky mezi 100 až 200 členy, jeden spolek sportovního zaměření uvedl celkem 520 

členů, dva pak počet členů neuvedly. Pouze 5 spolků pak uvedlo, že mají za členy též osoby do 18 let 

věku. Pět subjektů uvádí stabilní, neklesající charakter členské základny, čtyři nárůst počtu členů a 

jeden respondent uvedl, že je pro ně důležitý počet podporovatelů, nikoli počet členů.  

Mezi respondenty převažovaly spolky, které v obci působí déle než 10 let (6 z 10), dva mezi 3-5 lety a 

po jednom subjektu v kategorii 6-10 let a méně než 3 roky. Ohledem územní působnosti funguje 6 

spolků na regionální úrovni, tedy na území více obcí a 4 subjekty uvedly působnost místní na úrovni 

obce. 



 

30 
 

Všichni odpovídající uvádí, že nemají žádné zaměstnance. V otázce spolupráce či pořádání akcí 

společně s jinými subjekty kladně reagovalo celkem 8 z nich. 

   Ohledem zázemí a prostor, které k činnosti využívají, tři 

respondenti uvedli, že je pro ně dostatečné, dva zmiňovali, 

že sice ideální není, ale neomezuje je v jejich aktivitách, tři 

v současné době podnikají aktivity směrem k jejímu zlepšení 

a dva zmiňovali, že jim prostory chybí nebo jsou ve špatném 

stavu a toto pak má vliv na jejich aktivity a činnost (Včelařský 

spolek, Rodinné centrum PifPaf).  

Největší negativní vliv na vývoj činnosti vnímají nejčastěji 

respondenti právě v nedostatečném zázemí (6 z 10), dále 

v dostupnosti finančních zdrojů, pasivním přístupu obyvatel 

a celkové ekonomické situaci (vždy 

3 z 10), jednotkově pak uváděli 

ještě další negativně působící 

faktory. 

V otázce, co v současnosti v obci 

pro fungování a rozvoj činnosti 

nejvíc postrádají se respondenti 

vyjadřovali k chybějícím prostorům 

(pro případné kroužky pro děti či 

kulturnímu sálu, kde by se mohlo 

setkat celé středisko, popř. jim 

chybí krytý bazén). Dále někteří 

respondenti postrádají ještě větší podporu své činnosti, popř. jim chybí spolupráce s některými 

organizacemi a obcí.  

Z hlediska investičních či neinvestičních akcí by měla obec pro podporu spolků a jejich další činnosti 

uskutečnit: 

- Zahrnout do dlouhodobého plánu zbudování nové hasičské zbrojnice 

- Začít rekonstrukci kabin na fotbalovém hřišti 

- Farmářské trhy 

V poslední otázce na téma připomínek ke vztahu obce a zájmové organizace reagovaly organizace 

různorodě, např.: 

- „Rádi bychom měli se všemi členy rady a zastupitelstva obce korektní vztahy.“ 

- „Spolupráci s obcí hodnotíme velmi kladně. Často využíváme prostor obecního úřadu ke konání 

našich akcí pro veřejnost, knihovna je nám také k dispozici v maximální možné míře a s 

poskytnutím dotací jsme také velmi spokojeni. To, co nám již dlouho a neustále chybí jsou právě 

"jen" ty prostory, kde bychom nebyli ničím a nikým limitováni a mohli bychom tak rozšířit 

nabídku našich aktivit.“  

- „Nebylo by špatné, kdyby obec "podpořila" spolky nižší sazbou za odpady (platí stejně jako 

podnikající právnické osoby)“ 

- větší spolupráce 



 

31 
 

- „Vedení obce ještě stále nepochopilo, že je běžné, že se představitelé organizací podílí i na 

fungování obce.  A neznamená to, že je organizace politická.  Rozhodně obec neměří všem 

organizacím stejným metrem.“ 

 

  



 

32 
 

2. Východiska pro návrhovou část 

2.1 SWOT analýza 
Silné stránky Slabé stránky 

Očekávaný růst počtu mladšího obyvatelstva Nevyhovující stav krajské komunikace 

Nárůst počtu vysokoškolsky vzdělaných osob Nedokončené opravy chodníků a místních 
komunikací 

Nízký podíl nezaměstnaných osob Dopravní zátěž  

Tradiční společenské akce a aktivní spolkový 
život 

Nedostatek parkovacích míst 

Podpora spolkové činnosti ze strany obce Nízká bezpečnost provozu 

Dostatek dětských hřišť pro menší děti Nedostatečná kapacita školní kuchyně, jídelny 
ZŠ 

Napojení domů na inženýrské sítě  Nedostatečná kapacita ZUŠ 

Sběrný dvůr Neustálá přeplněnost kontejnerů na tříděný 
odpad 

Dostupnost sociálních a zdravotních služeb v 
obci 

Pálení odpadu zhoršující ovzduší v obci 

Dobrá obslužnost veřejnou dopravou  Absence kulturního domu nebo místa pro 
scházení komunity 

Dobře fungující pracovní četa Chybějící restaurační zařízení s celodenní 
nabídkou jídel  

Základní umělecká škola Nedostatečná kapacita ČOV 

Koupaliště, workoutové hřiště Chybějící cyklostezky na Brno a do okolních 
obcí 

 Nízký zájem občanů o dění v obci 

 Provoz Čepra a.s. – hluková, dopravní zátěž, 
likvidace infrastruktury 

 Zápach z živočišné výroby 

 Nedostatečné prostory a zázemí v ZŠ   

 Hluková zátěž z provozů podnikatelských 
subjektů v zástavbě 

 Nedostatek hřišť pro starší děti 

 Chybějící klidová zóna 

Příležitosti Hrozby 

Zvýšit zájem občanů a turistů o přírodní park 
Bobrava s návazností na obec 

Zvýšení dopravní zátěže – zvýšení hlukové 
zátěže, snížení bezpečnosti 

Zvýšení výdajů na opravy a údržbu obecního 
majetku 

Zvyšující se náklady na údržbu stávající 
technické infrastruktury 

Budování cyklistické infrastruktury Nárůst problémů se spodní vodou 

Další spolupráce s obcemi v okolí (v rámci MAS 
Bobrava apod.)  

Velký nárůst počtu obyvatel 

Předložení kvalitních projektových záměrů 
k získání dotací na rozvoj obce 

Developerské zájmy v území 

Energetická soběstačnost díky zapojení do 
komunitní energetiky 

Ohrožení zemědělské půdy erozí 

Vytvoření koncepce vzdělávání v obci Velké projekty ohrožující obec (krajské, státní) 



 

33 
 

Spolupráce s podniky, jejichž provoz má dopad 
na ŽP – podíl na opravách komunikací 

Další rozšiřování velkých provozů živočišné 
výroby 

 Čepro – riziko znečištění spodní vody, další 
rozvoj, světelný smog 

 Omezení pediatrické péče 

 

2.2 Vazby na další koncepční dokumenty 
 Strategie území správního obvodu ORP ŠLAPANICE v oblasti předškolní výchovy a základního 

školství, odpadového hospodářství a bezpečnosti (2015–2024) – otázka naplněných kapacit 

MŠ a očekávaného tlaku na rozšíření těchto kapacit; zvyšující se podíl tříděného odpadu. 

 Program rozvoje sítě cyklistických komunikací s minimálním kontaktem s motorovou 

dopravou v JMK – bezpečnost cyklistické dopravy, zvýšení kvality komunikací a jejich 

bezpečnosti. 

 Koncepce rozvoje cyklistiky v Jihomoravském kraji na období 2016-2023 - podpora cyklistické 

dopravy, cyklistika jako součást dopravního systému. 

 Koncepce bezpečnosti silničního provozu v Jihomoravském kraji -  zvyšování bezpečnosti 

silničního provozu na území JMK, zejména v oblastech podpory zklidňování silničního provozu 

oddělením motorové dopravy od pěší a cyklistické, odstraňováním nehodových úseků na 

krajských silnicích (silnice II. a III. třídy). 

 Studie aglomeračního projektu brněnské příměstské železniční dopravy 2020 - Komplexní 

projekt rozvoje jádra regionální železniční dopravy v Jihomoravském kraji (JMK) 

 Plán dopravní obslužnosti Jihomoravského kraje 2022-2026 - zajišťované veřejné služby v 

přepravě cestujících, standardy dopravní obslužnosti, technické a provozní standardy a 

představuje plánované investiční akce do veřejné dopravy.  

 Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb v Jihomoravském kraji 2021-2023 - procesu 

plánování sociálních služeb, který probíhá na území Jihomoravského kraje ve spolupráci se 

všemi klíčovými aktéry sociálních služeb 

 Strategie komunitně vedeného místního rozvoje MAS Bobrava na období 2021-2027 – 

cyklistické trasy a cyklostezky, odborné učebny ZŠ, podpora kulturního a společenského života 

v regionu. 

 Dlouhodobý záměr vzdělávání a rozvoje vzdělávací soustavy JMK 2024-2028 

  



 

34 
 

 Návrhová část  
 

3. Strategická vize  

3.1 Vize 
Obec Střelice - moderní obec s historií a silnou podporou tradic 

 Cílem je, aby obec Střelice propojovala nezávislá a konkrétní vize obce, která překračuje politické 

hranice. V obci Střelice se dobře žije, bydlí i pracuje.  

 Obyvatelé se rádi setkávají, udržují tradice a zajímají se o příležitosti, které jim moderní doba 

přináší. Vedení obce s občany aktivně komunikuje, sdílí s nimi své nápady a cíle a informuje o všem 

důležitém.  

 Díky mnoha společenstvím, které v obci působí, se v rámci katastru obce koná nespočet občanských 

setkání, aktivit, kulturních akcí a sportovních klání. Spolky se vzájemně podporují, mnohé akce 

společně organizují a podílejí se na rozvoji společenského života, bez ohledu na věk, politickou či 

náboženskou orientaci.  

 Obec Střelice sousedí s přírodním parkem Bobrava, cílem obce je chránit naši přírodu a zelené zóny, 

zachovat otevřený výhled a harmonii s okolní krajinou. Nové projekty by měly více směřovat k 

revitalizaci stávajících prostorů a zastavitelnosti v rámci připravovaného územního plánu, než k 

rozvoji dalších ploch mimo stávající zóny, a tak respektovat stávající ráz užívání prostor a budov. 

 Vzdělání je základem úspěšné společnosti. Obec proto investuje do modernizace vzdělávacích 

zařízení, která budou rozšiřovat širokou škálu možností pro naše děti a mládež. Ambicí je nadále 

podporovat propojení školy mateřské, základní i umělecké, a rozvíjet děti od samého počátku až k 

dospělosti.  

 Obec Střelice si cení svého kulturního dědictví a tradic, které od nepaměti udržují místní občané a 

spolky. Podporuje konání kulturních akcí, tematických festivalů a výstav, které oslavují naši minulost 

a propojují generace. Součástí je také podpora umělecké tvorby, sociální integrace a také 

mezikulturní výměny, aby naše obec zůstala živým a pestrým centrem, a také partnerská spolupráce 

se zahraničními městy či občany.  

 Sport a aktivní životní styl chápeme jako součást našeho každodenního života. Podílíme se na rozvoji 

sportovní infrastruktury v rámci areálů obce, ale také těch, které provozují místní spolky. 

Podporujeme a vedeme všechny věkové skupiny ke sportu, ku zdraví.  

 Spolupráce s místními organizacemi, zapsanými spolky a dalšími skupinami je významně 

podporována. Našim občanům je poskytováno bohaté spektrum společenských aktivit. 

 Stavíme na udržitelném rozvoji a ekologické energetice. Investujeme do obnovitelných zdrojů 

energie, což nám umožňuje dosáhnout energetické soběstačnosti a snížit naši ekologickou stopu.  

 Rozšiřujeme podporu nových projektů, jako je vybudování cyklostezek spojujících nás s Brnem a 

okolními místními cíli a hledáme způsoby, jak využít dostupné dotace pro další rozvoj obce. 

 

Společně se zavazujeme ke splnění této vize. 

 



 

35 
 

Dosažení vize by mělo být uskutečněno prostřednictvím naplňování dlouhodobých strategických cílů, 

navazujících opatření a konkrétních aktivit, jejichž nutnost realizace vyplynula z provedené analýzy, 

dotazníkového šetření a veřejného projednání analytické části dokumentu s občany. 

 

3.2 Dlouhodobé strategické cíle  
Obec Střelice si v rámci naplňování vize obce do roku 2030 stanovila následující strategické cíle:  

Cíl 1: Zvýšení kvality infrastruktury obce  

 Opatření 1.1 Zlepšení stavu dopravní infrastruktury 

 Opatření 1.2 Zlepšení stavu technické infrastruktury 

Cíl 2: Zvýšení kvality života obyvatel  

 Opatření 2.1. Zvýšení kvality školství v obci 

 Opatření 2.2 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb 

 Opatření 2.3 Zvýšení kvality spolkového života obyvatel 

 Opatření 2.4 Zvýšení kvality aktivního života obyvatel 

Cíl 3: Udržované prostředí obce a krajiny  

 Opatření 3.1 Zvýšení kvality životního prostředí 

 Opatření 3.2 Zvýšení kvality odpadového hospodářství 

Cíl 4: Energetická soběstačnost  

 Opatření 4.1 Zvýšení energetické soběstačnosti obce a občanů 

 

4. Opatření a aktivity  
Cíl 1 Zvýšení kvality infrastruktury obce 

Opatření 1.1 Zlepšení stavu dopravní infrastruktury  

Aktivita  1.1.1 Rekonstrukce komunikací 

Termíny průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, dotace IROP, kraj  

Komentář místní, krajská 

Aktivita  1.1.2 Výstavba a rekonstrukce chodníků 

Termíny Průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, dotace IROP  

Komentář 
k lávce od ul. Písečná, rozšíření v horní části ul. Tetčická, chodník u drážní 
budovy, chodník – propojení ul. Kozí strana a V uličce ad. 

Aktivita 1.1.3 Centrální parkoviště na ul. Školní  

Termíny 2025 



 

36 
 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita  1.1.4 Budování parkovacích stání 

Termíny průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Dotace 

Komentář  

Aktivita 1.1.5 Doplnění dopravně-bezpečnostních prvků  

Termíny Průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita 1.1.6 Výstavba cyklostezek 

Termíny 2025-2028 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Dotace IROP  

Komentář cyklostezka Střelice-Troubsko-Ostopovice 

Aktivita 1.1.7 Výstavby cyklotras a napojení obce na cyklotrasu přírodním parkem 
Bobrava 

Termíny 2026-2028 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Dotace  

Komentář  

Opatření 1.2 Zlepšení stavu technické infrastruktury  

Aktivita  1.2.1 Zkapacitnění JČOV 

Termíny 2025-2030 

Odpovědnost Svazek pro vodovody a kanalizace Ivančice, obec 

Zdroje financování Rozpočet obce, dotace OPŽP 

Komentář  

Aktivita  1.2.2 Nový územní plán 

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo  

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

Aktivita  1.2.3 Digitalizace obce 

Termíny průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo  

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář Digitalizace veřejné správy ad. 

 

 

 



 

37 
 

Cíl 2 Zvýšení kvality života obyvatel 

Opatření 2.1 Zvýšení kvality školství v obci 

Aktivita  2.1.1 Zkapacitnění MŠ 

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, dotace IROP  

Komentář  

Aktivita  2.1.2 Vybudování kuchyně MŠ 

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, dotace IROP  

Komentář  

Aktivita 2.1.3 Rozšíření kuchyně a jídelny ZŠ   

Termíny 2026-2030 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, dotace 

Komentář  

Aktivita  2.1.4 Ateliér v ZUŠ 

Termíny 2024-2026 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Dotace 

Komentář  

Opatření 2.2 Zvýšení kvality a dostupnosti služeb 

Aktivita 2.2.1 Obchodní středisko  

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

Aktivita 2.2.2 Posílení kapacit zdravotních služeb 

Termíny 2024-2026 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář Gynekologie, rehabilitace, pediatrie 

Aktivita 2.2.3 Posílení kapacit terénní pečovatelské služby 

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

Aktivita  2.2.4 Zajištění Seniortaxi 

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo, MAS Bobrava 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

Aktivita  2.2.5 Obecní policie 



 

38 
 

Termíny 2025-2027 

Odpovědnost Obce MAS 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

Opatření 2.3 Zvýšení kvality spolkového života obyvatel  

Aktivita  2.3.1 Podpora spolkové činnosti a udržování tradic 

Termíny Průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

Opatření 2.4 Zvýšení kvality aktivního života obyvatel  

Aktivita 2.4.1 Zajištění prostor pro komunitní setkávání 

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

Aktivita  2.4.2 Plocha pro sportovní a volnočasové aktivity pro starší děti 

Termíny průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita  2.4.3 Rekonstrukce sportovní haly 

Termíny 2027-2030 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita  2.4.4 Klidová zóna podél potoka 

Termíny 2024-2025 

Odpovědnost Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita  2.4.5 Klidová zóna kolem hřiště 

Termíny 2027-2030 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář osvětlení 

Aktivita  2.4.6 Revitalizace Náměstí Svobody 

Termíny 2026 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

 

 



 

39 
 

Cíl 3 Udržované prostředí obce a krajiny 

Opatření 3.1 Zvýšení kvality životního prostředí 

Aktivita  3.1.1 Výsadby zeleně jako součást projektů realizovaných obcí 

Termíny průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita  3.1.2 Údržba stávající zeleně 

Termíny Průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce  

Komentář  

Aktivita  3.1.3 Generel Voda-lidé-krajina 

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Dotace 

Komentář  

Aktivita 3.1.4 Vybudování vodní plochy  

Termíny 2026-2030 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita 3.1.5 Pravidelná údržba Střelického potoka 

Termíny průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

Opatření 3.2 Zvýšení kvality odpadového hospodářství 

Aktivita 3.2.1 Přechod na jiný systém odpadového hospodářství 

Termíny 2025-2026 

Odpovědnost Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita 3.2.2 Údržba a úprava sběrných míst 

Termíny průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování Rozpočet obce 

Komentář  

 

 

 



 

40 
 

Cíl 4 Energetická soběstačnost 

Opatření 4.1 Zvýšení energetické soběstačnosti obce a občanů 

Aktivita  4.1.1 Energetická koncepce 

Termíny 2024 

Odpovědnost Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář  

Aktivita  4.1.2 Využití obnovitelných zdrojů energie na obecních budovách 

Termíny 2024-2028 

Odpovědnost Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování Rozpočet obce, popř. dotace 

Komentář Školka, DPS, hasičská zbrojnice, OÚ a další 

Aktivita 
 4.1.3 Posílení spolupráce s okolními obcemi a dalšími subjekty vedoucí 
k energetické soběstačnosti obcí 

Termíny průběžně 

Odpovědnost Obce MAS, další subjekty 

Zdroje financování Dotace 

Komentář  

Aktivita 
4.1.4 Zajištění kapacit pro připojení obnovitelných zdrojů energie na 
obecních budovách a na stavbách občanů  

Termíny průběžně 

Odpovědnost Zastupitelstvo obce 

Zdroje financování - 

Komentář Tlak obce na EGD a zajištění připojení 

 

 

Zásobník aktivit 

Rozpracování strategických cílů a jednotlivých opatření přineslo značné množství rozvojových aktivit. 

Toto množství převyšuje předpokládané možnosti obce všechny aktivity realizovat, a to nejen z důvodu 

otázky finanční náročnosti. Na základě posouzení důležitosti jednotlivých projektových záměrů členy 

pracovní skupiny byla část z nich přesunuta do zásobníku aktivit. 

 

 Obchvat obce Střelice 

 Koncertní sál ZUŠ  

 Zkapacitnění ZŠ  

 Nová hasičská zbrojnice  

 Podpora vysokorychlostního internetu 

 Snižování hladiny hluku z dopravy, hluk od podnikatelských subjektů 

 

 



 

41 
 

5. Podpora realizace programu 

V rámci předchozích částí tohoto dokumentu byly vedle obecného směru rozvoje obce stanoveny i 

konkrétní aktivity směřující k naplnění požadovaných cílů. Pro úspěšnou realizaci zpracovaného 

Programu rozvoje obce Střelice na období 2024–2030 (dále také „Program rozvoje obce“ či „program“) 

je důležité nastavení jeho postupného naplňování. V budoucnu bude důležitá efektivní spolupráce 

zapojených aktérů – obce, spolků, občanů i subjektů vně obce. 

Personální zajištění realizace Programu rozvoje obec  

Obec stanovila, že orgánem odpovědným za řízení realizace, ale i za výkon a kontrolu plnění 
jednotlivých aktivit je Rada obce.  
 
Rada obce odpovídá za věcné naplňování aktivit programu a vytváří podmínky pro jejich řízení. Řeší 
problematiku realizace aktivit v čase a v návaznosti na aktuální podmínky a možnosti obce. Navrhuje a 
iniciuje změny vyplývající z nutnosti adaptovat program na nové podmínky, ať už na národní, krajské či 
místní úrovni. Předkládá zastupitelstvu zprávy o realizaci programu. 
 
Rada obce má rovněž v kompetenci činnosti spojené s administrací a aktualizací programu. Zodpovídá 
za dodržení harmonogramu, vyhodnocení a monitoring. Zajišťuje sběr podkladů pro monitoring 
programu, které následně předloží v podobě zprávy o průběhu realizace programu zastupitelstvu obce. 
Zodpovídá za zpřístupnění dokumentů a vypořádání připomínek a podnětů, jež se v průběhu platnosti 
programu vyskytnou.  
 

Monitoring a vyhodnocení Programu rozvoje obce  

Program bude vyhodnocován na konci každého kalendářního. Bude sledováno naplňování 

stanovených aktivit, zejména pak těch s nejvyšší úrovní důležitosti. Po vyhodnocení Radou obce budou 

podklady z vyhodnocení předloženy zastupitelstvu obce. Základním nástrojem monitoringu je zpráva 

o průběhu realizace programu, která bude zpracována jednou ročně a projednána zastupitelstvem 

obce. Součástí této zprávy bude přehled o aktivitách realizovaných v daném roce, zdůvodnění odchylek 

od plánovaného průběhu realizace a případné návrhy změn samotného dokumentu. Souběžně 

s hodnocením bude program průběžné revidován, případně aktualizován v návaznosti na průběh 

realizace jeho dílčích částí.  V roce 2030 bude navíc vypracováno komplexní zhodnocení Programu 

rozvoje obce Střelice na období 2024-2030, které bude zdrojem informací pro návazný strategický 

rozvojový dokument. 

Financování realizace Programu rozvoje obce 

Základní zdroj financování rozvojových aktivit představuje obecní rozpočet. S přihlédnutím k velikosti 
obce a výši jejího ročního rozpočtu se obec bude snažit využít spolufinancování z veřejných rozpočtů 
(kraje, ČR, fondy EU). Zejména se bude jednat o financování investičních akcí s vyšší finanční 
náročností. Předpokládané zdroje financování jednotlivých aktivit jsou popsány přímo na kartách 
aktivit. 
 

Způsob aktualizace Programu rozvoje obce 

Aktualizace a dílčí revize Programu rozvoje obce budou prováděny dle potřeby v průběhu celého 

programového období. Podnětem k aktualizaci dokumentu může být závažná změna vnějších 

podmínek, naplnění jeho části, či potřeba stanovení nových cílů (tu by neměla vyvolat změna politické 



 

42 
 

reprezentace obce). Změny programu budou prováděny Radou obce dodatkem ke stávajícímu 

dokumentu. Dokument bude v úvodu obsahovat seznam provedených revizí.  

Aktualizace programu a jeho změny budou podléhat schválení zastupitelstva obce. Následná 

aktualizace celého dokumentu se předpokládá zpracováním nového Programu rozvoje obce Střelice na 

další návrhové období. Aktuální verze dokumentu bude zveřejněna k nahlédnutí na internetových 

stránkách obce.  

  



 

43 
 

SEZNAM TABULEK 

Tab. 1 Věková struktura obyvatelstva v obci ........................................................................................... 7 

Tab. 2 Ekonomické subjekty dle odvětví k 31.12.2022 ........................................................................... 9 

Tab. 3 Výčet služeb v obci Střelice ......................................................................................................... 16 

Tab. 4 Druhy pozemků a KES ................................................................................................................. 18 

Tab. 5 Hospodaření obce Střelice v letech 2018-2022 .......................................................................... 20 

Tab. 6 Realizované projekty v letech 2019-2023................................................................................... 22 

 

SEZNAM OBRÁZKŮ 

Obr. 1 Umístění obce na mapě ................................................................................................................ 4 

Obr. 2 Vývoj počtu obyvatel v obci v letech 1980-2022 .......................................................................... 6 

Obr. 3 Přirozený, migrační a celkový přírůstek v obci Střelice (k 31.12. daného roku) .......................... 6 

Obr. 4 Obyvatelstvo podle věkových kategorií k 31.12. daného roku .................................................... 7 

Obr. 5 Vzdělanoství struktura obyvatel obce Střelice dle SLDB 2021 ..................................................... 8 

Obr. 6 Podnikatelské subjekty podle převažující činnosti k 31.12.2022 ................................................. 9 

Obr. 7 Podíl nezaměstnaných osob v obci Střelice v období 2014-2022 (k 31.12.) .............................. 10 

Obr. 8: Intenzita silničního provozu v obci Střelice a okolí dle CSD 2020 ............................................. 12 

Obr. 9 Příjmy dle druhu ......................................................................................................................... 20 

Obr. 10 Výdaje dle druhu ...................................................................................................................... 21 

Obr. 11 Majetek obce Střelice ............................................................................................................... 21 

 

SEZNAM PŘÍLOH 

Příloha č. 1: Střelice - Populační projekce obyvatel 2022-2042 a Analýza školství ve vazbě na populační 

projekci 

Příloha č. 2: Dotazníkové šetření obce Střelice – veřejnost 

Příloha č. 3: Dotazníkové šetření obce Střelice – podnikatelské subjekty   

Příloha č. 4: Dotazníkové šetření obce Střelice – neziskové organizace  

 


